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黒潮町長　大西　勝也

平成22年6月1日

ま　　え　　が　　き

　この財政事情は、町の財政状況について町民の皆様にご報告し、その実態についてご理
解を得るため、毎年２回定期的に公表しているものです。

　今回は、平成21年10月から平成22年3月までの期間の歳入歳出予算の執行状況、と平成
22年度当初予算の概要について公表します。

　平成20年9月、リーマンブラザーズの破綻により発生した世界金融危機は、日本にも影響
を及ぼし、労働者派遣法の「2009年問題」に相まって、派遣切りによる失業者の増大ととも
に、日経平均株価の暴落などにより、日本経済の悪化を引き起こしました。この間、政府は５
回に渡る緊急経済対策を実施することでこの状況を打開しようとし、平成22年4月には日経
平均株価もリーマンショック以前の水準まで回復してきており、官主導による景気刺激策は
一応の成果を収めています。

　黒潮町でも、国の政策に呼応し、建設事業の前倒し実施や、雇用対策事業を行なってきま
した。また、県の産業振興計画と連携をしながら、黒潮町の産業を発展させるため、「黒潮町
カツオビジネス創造事業」や「特産品開発」などを平成21年度より実施してきたところです。
財政基盤の脆弱な本町において、産業の育成・復興は喫緊の課題であり、引き続き、持続
可能な産業としての農業・漁業・林業の振興を行政一丸となって行なっていきます。
　また、本町は高齢化率が30％を超え、全国平均の22.8％を大きく超える水準となっていま
す。超高齢社会の中で、集落の維持はもちろんのこと、町民一人ひとりが、行政との共助の
中、自立して生活できる社会基盤の整備を行なっていきます。

　地方分権一括法が施行されて以降、地方には“地域主権型社会”への転換が求められて
います。本町においても地方分権の流れに対処するために行革大綱や集中改革プラン等を
策定し、自立した行財政運営に努めてきました。また、平成20年度には黒潮町総合振興計
画を策定し、黒潮町の今後10年間の進むべき方向と主要施策・重点施策を明らかにしてき
ました。

　今後も黒潮町の発展に向けて、町民の皆様と力を合わせながら創意工夫のもと財政運営
を行なっていきますので、引き続いてのご理解とご協力をお願い申しあげます。
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１　平成21年度歳入歳出予算の執行状況（下半期）
（１）　一般会計
(歳入）

収入累計

12月定例 3月定例 専決 計 3月末

12/18議決 3/19議決 3/31 （Ａ） （Ｂ） （A)/(B)

1 町 税 766,826 13,882 780,708 803,426 102.91

2 地 方 譲 与 税 75,000 8,000 83,000 83,029 100.03

3 利 子 割 交 付 金 4,700 △ 700 4,000 4,425 110.63

4 配 当 割 交 付 金 1,000 1,000 1,152 115.20

5 株式等譲渡所得割交付金 600 600 545 90.83

6 地 方 消 費 税 交 付 金 96,000 3,000 99,000 98,459 99.45

7 ゴルフ場利用税交付金 10,300 10,300 10,889 105.72

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 16,400 16,400 16,374 99.84

9 地 方 特 例 交 付 金 6,700 6,263 12,963 12,963 100.00

10 地 方 交 付 税 3,688,022 80,515 3,768,537 3,909,340 103.74

11 交通安全対策特別交付金 1,800 1,800 1,636 90.89

12 分 担 金 及 び 負 担 金 114,628 △ 440 △ 9,505 104,683 74,781 71.44

13 使 用 料 及 び 手 数 料 98,164 △ 4,630 93,534 92,281 98.66

14 国 庫 支 出 金 1,382,546 5,292 115,264 1,503,102 849,101 56.49

15 県 支 出 金 714,822 57,532 △ 63,552 708,802 236,551 33.37

16 財 産 収 入 22,123 △ 1,884 20,239 20,890 103.22

17 寄 附 金 19,061 △ 2,431 16,630 8,842 53.17

18 繰 入 金 521,227 △ 168,794 △ 145,357 △ 26,649 180,427 127,591 70.72

19 繰 越 金 10,000 43,843 53,843 53,843 100.00

20 諸 収 入 234,131 9,365 243,496 209,870 86.19

21 町 債 1,553,600 31,200 △ 164,800 1,420,000 367,500 25.88

計 9,337,650 49,148 △ 237,085 △ 26,649 9,123,064 6,983,488 76.55

(歳出）

執行状況

12月定例 3月定例 専決 計 3月末

12/18議決 3/19議決 3/31 （Ａ） （Ｂ） （A)/(B)

1 議 会 費 90,069 △ 3,903 86,166 72,495 84.13

2 総 務 費 1,718,248 △ 8 △ 49,735 1,668,505 329,906 19.77

3 民 生 費 2,107,578 22,094 △ 66,938 2,062,734 1,101,638 53.41

4 衛 生 費 628,276 3,011 △ 13,406 617,881 376,151 60.88

5 労 働 費 99,616 1,676 △ 863 100,429 77,440 77.11

6 農 林 水 産 業 費 989,694 4,645 △ 28,062 966,277 254,509 26.34

7 商 工 費 102,250 170 △ 521 101,899 60,326 59.20

8 土 木 費 991,911 8,000 △ 11,811 988,100 306,477 31.02

9 消 防 費 518,812 5,735 △ 13,198 △ 26,649 484,700 277,143 57.18

10 教 育 費 697,092 3,825 2,938 703,855 249,424 35.44

11 災 害 復 旧 費 88,000 △ 42,821 45,179 23,595 52.23

12 公 債 費 1,295,680 △ 8,765 1,286,915 1,285,680 99.90

13 予 備 費 10,424 10,424

計 9,337,650 49,148 △ 237,085 △ 26,649 9,123,064 4,414,784 48.39

(単位　千円、％）

款　　　　　別

款　　　　　別

平成21年度予算
収入割合

平成21年度予算
執行割合

9月末

9月末
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（２）　特別会計

(歳入（水道会計以外））

執行状況

12月定例 3月定例 計 3月末

12/18議決 3/19議決 （Ａ） （Ｂ） （A)/(B)

ア 11,943 6,888 18,831 18,151 96.39

イ 25,186 △ 952 24,234 23,444 96.74

ウ 1,772,508 △ 40,954 1,731,554

エ 1,884,907 20,000 2,758 1,907,665 1,495,395 78.39

オ 98,000 △ 149 97,851 70,833 72.39

カ 8,102 8,102 7,378 91.06

キ 1,408,722 63,440 1,472,162 1,097,728 74.57

ク 15,393 15,393 3,678 23.89

ケ 40,002 40,002 6,769 16.92

コ 9,613 9,613 923 9.60

サ 179,416 179,416 86,173 48.03

5,453,792 20,000 31,031 5,504,823 2,810,472 51.05

(歳出（水道会計以外））

執行状況

12月定例 3月定例 計 3月末

12/18議決 3/19議決 （Ａ） （Ｂ） （A)/(B)

ア 11,943 6,888 18,831 11,224 59.60

イ 25,186 △ 952 24,234 20,434 84.32

ウ 1,772,508 △ 40,954 1,731,554 1,724,611 99.60

エ 1,884,907 20,000 2,758 1,907,665 1,687,874 88.48

オ 98,000 △ 149 97,851 70,825 72.38

カ 8,102 8,102 5,719 70.59

キ 1,408,722 63,440 1,472,162 1,259,391 85.55

ク 15,393 15,393 1,115 7.24

ケ 40,002 40,002 33,169 82.92

コ 9,613 9,613 8,674 90.23

サ 179,416 179,416 128,497 71.62

5,453,792 20,000 31,031 5,504,823 4,951,533 89.95

水 道 会 計

執行状況

12月定例 3月定例 計 3月末

12/18議決 3/19議決 （Ａ） （Ｂ） （A)/(B)

収入 230,666 230,666 215,265 93.32

支出 230,666 230,666 204,103 88.48

収入 52,272 8,245 60,517 82,286 135.97

支出 135,980 11,530 147,510 140,516 95.26

資本的

　　　(単位　千円、％）

平成21年度予算
執行割合

平成21年度予算
執行割合

9月末

9月末

介 護 保 険 事 業

介 護 サ ー ビ ス 事 業

平成21年度予算
執行割合

9月末

農 業 集 落 排 水 事 業

漁 業 集 落 排 水 事 業

後期高齢者医療保険事業

計

住宅新築資金等貸付事業

宮 川 奨 学 資 金

給 与 等 集 中 処 理

国 民 健 康 保 険 事 業

国 民 健 康 保 険 直 診

老 人 保 健 事 業

住宅新築資金等貸付事業

宮 川 奨 学 資 金

給 与 等 集 中 処 理

国 民 健 康 保 険 事 業

国 民 健 康 保 険 直 診

老 人 保 健 事 業

介 護 保 険 事 業

収益的

計

介 護 サ ー ビ ス 事 業

農 業 集 落 排 水 事 業

漁 業 集 落 排 水 事 業

後期高齢者医療保険事業
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（３）　繰越明許費
【一般会計】

(歳入）

繰越予算　（A)
収入累計
３月末　（B)

（B)/（A)

12 分担金及び負担金 5,473 2,694 49.22

14 国 庫 支 出 金 510,640 487,739 95.52

15 県 支 出 金 60,970 23,245 38.13

19 繰 越 金 86,007 86,007 100.00

21 町 債 272,600 77,200 28.32

計 935,690 676,885 72.34

(歳出）

繰越予算　（A)
支出済累計
３月末　（B)

（B)/（A)

2 総 務 費 693,151 376,017 54.25

3 民 生 費 7,131 5,307 74.42

6 農 林 水 産 業 費 79,272 72,199 91.08

8 土 木 費 140,054 117,691 84.03

9 消 防 費 300 194 64.67

10 教 育 費 15,782 15,782 100.00

計 935,690 587,190 62.75

款　　　　　別

款　　　　　別

(単位　千円、％）
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２　町債及び一時借入金の状況
　　（１）　町債

　　　　

　　＜事業別現在高＞

　　平成20年度末および平成21年度末における現在高は、次表のとおりです。

（A) （B) （％） （B)-(A)

一 般 公 共 事 業 債 1,957,536 119,500 1,907,087 19.12 △ 50,449

一 般 単 独 事 業 債 2,203,827 204,300 2,110,222 21.16 △ 93,605

公 営 住 宅 建 設 事 業 債 496,634 447,735 4.49 △ 48,899

辺 地 対 策 事 業 債 616,217 93,900 631,723 6.33 15,506

災 害 復 旧 事 業 債 135,511 5,400 107,641 1.08 △ 27,870

厚生福祉施設整備事業債 14,669 11,238 0.11 △ 3,431

過 疎 対 策 事 業 債 809,208 299,300 1,010,658 10.13 201,450

国の予算貸付・政府関係機関貸付 294,123 281,070 2.82 △ 13,053

地 域 改 善 対 策 特 定 事 業 71,356 34,279 0.34 △ 37,077

財 源 対 策 債 45,669 38,755 0.39 △ 6,914

減 収 補 て ん 債 1,795 1,447 0.01 △ 348

臨 時 財 政 特 例 債 1,559 1,194 0.01 △ 365

減 税 補 て ん 債 185,040 163,573 1.64 △ 21,467

臨 時 税 収 補 て ん 債 43,042 38,503 0.39 △ 4,539

臨 時 財 政 対 策 債 1,939,221 367,500 2,216,911 22.23 277,690

調 整 債 3,851 2,684 0.03 △ 1,167

都 道 府 県 貸 付 金 29,049 22,370 0.22 △ 6,679

学校教育施設等整備事業債 233,739 141,012 1.41 △ 92,727

社会福祉施設整備事業債 128,412 120,828 1.21 △ 7,584

一 般 廃 棄 物 処 理 事 業 債 374,077 276,072 2.77 △ 98,005

施 設 整 備 事 業 債 99,200 120,200 219,400 2.20 120,200

そ の 他 155,031 149,141 1.50 △ 5,890

計（一般会計） 9,838,766 1,210,100 9,933,543 94,777

住宅新築資金等貸付事業 47,802 38,976 0.39 △ 8,826

計（普通会計） 9,886,568 1,210,100 9,972,519 100.00 85,951

国 民 健 康 保 険 直 診 410 △ 410
農 業 集 落 排 水 事 業 502,918 482,796 22.58 △ 20,122
漁 業 集 落 排 水 事 業 59,643 52,926 2.47 △ 6,717
水 道 事 業 1,625,647 54,000 1,602,742 74.95 △ 22,905

計（特別会計） 2,188,618 54,000 2,138,464 100.00 △ 50,154

合　　　　　　計 12,075,186 1,264,100 12,110,983 35,797

　　（２）　一時借入金

　　　　　　（単位　千円、　％）

区　　　　　分
平成20年度末
現在高

平成21年度末
現在高

現在高割合 増減額
平成21年度
発行額

　平成21年度末の一般会計の現在高は9,933,543千円で、平成20年度末9,836,766千円に比べ94,777千
円（0.97％）増加となっています。

　予算執行に当たって、歳計現金に不足を来す場合に借り入れ、その年度内に返済する、いわゆる 一
時借入金の最高限度額は、10億円となっています。

5



３　平成22年度歳入歳出予算の状況
（１）　一般会計

(歳入） (単位　千円）

平成21年度
当初予算

平成21年度
最終予算

平成22年度
当初予算

前年度
当初比較

1 町 税 766,826 780,708 783,940 17,114

2 地 方 譲 与 税 75,000 83,000 83,000 8,000

3 利 子 割 交 付 金 4,700 4,000 3,800 △ 900

4 配 当 割 交 付 金 1,000 1,000 1,100 100

5 株式等譲渡所得割交付金 600 600 500 △ 100

6 地 方 消 費 税 交 付 金 96,000 99,000 98,400 2,400

7 ゴルフ場利用税交付金 10,300 10,300 10,700 400

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 16,400 16,400 13,600 △ 2,800

9 地 方 特 例 交 付 金 6,700 12,963 9,900 3,200

10 地 方 交 付 税 3,680,000 3,768,537 3,902,847 222,847

11 交通安全対策特別交付金 1,800 1,800 1,600 △ 200

12 分 担 金 及 び 負 担 金 110,778 104,683 91,072 △ 19,706

13 使 用 料 及 び 手 数 料 98,164 93,534 105,562 7,398

14 国 庫 支 出 金 725,484 1,503,102 1,236,969 511,485

15 県 支 出 金 635,529 708,802 618,573 △ 16,956

16 財 産 収 入 22,123 20,239 16,535 △ 5,588

17 寄 附 金 17,648 16,630 20,151 2,503

18 繰 入 金 425,257 180,427 87,984 △ 337,273

19 繰 越 金 10,000 53,843 10,000 0

20 諸 収 入 149,391 243,496 165,067 15,676

21 町 債 1,376,300 1,420,000 1,868,700 492,400

計 8,230,000 9,123,064 9,130,000 900,000

(歳出）

平成21年度
当初予算

平成21年度
最終予算

平成22年度
当初予算

前年度
当初比較

1 議 会 費 89,090 86,166 89,614 524

2 総 務 費 1,279,965 1,668,505 2,048,244 768,279

3 民 生 費 2,079,093 2,062,734 1,915,914 △ 163,179

4 衛 生 費 590,870 617,881 553,301 △ 37,569

5 労 働 費 87,788 100,429 118,747 30,959

6 農 林 水 産 業 費 857,823 966,277 513,431 △ 344,392

7 商 工 費 59,184 101,899 85,404 26,220

8 土 木 費 834,481 988,100 1,085,117 250,636

9 消 防 費 481,566 484,700 331,409 △ 150,157

10 教 育 費 477,036 703,855 998,112 521,076

11 災 害 復 旧 費 87,000 45,179 81,808 △ 5,192

12 公 債 費 1,295,680 1,286,915 1,300,306 4,626

13 予 備 費 10,424 10,424 8,593 △ 1,831

計 8,230,000 9,123,064 9,130,000 900,000

款　　　　　別

款　　　　　別
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（２）　特別会計予算

(歳入（水道会計以外）） (単位　千円）

当初予算 最終予算

ア 11,943 18,831 9,897 △ 2,046

イ 25,186 24,234 24,234 △ 952

ウ 1,772,508 1,731,554 1,731,554 △ 40,954

エ 1,889,614 1,907,665 1,891,367 1,753

オ 98,000 97,851 92,000 △ 6,000

カ 3,177 8,102 1,838 △ 1,339

キ 1,371,318 1,472,162 1,485,165 113,847

ク 15,393 15,393 16,271 878

ケ 40,002 40,002 38,678 △ 1,324

コ 9,613 9,613 8,304 △ 1,309

サ 179,416 179,416 187,355 7,939

5,416,170 5,504,823 5,486,663 70,493

(歳出（水道会計以外））

当初予算 最終予算

ア 11,943 18,831 9,897 △ 2,046

イ 25,186 24,234 24,234 △ 952

ウ 1,772,508 1,731,554 1,731,554 △ 40,954

エ 1,889,614 1,907,665 1,891,367 1,753

オ 98,000 97,851 92,000 △ 6,000

カ 3,177 8,102 1,838 △ 1,339

キ 1,371,318 1,472,162 1,485,165 113,847

ク 15,393 15,393 16,271 878

ケ 40,002 40,002 38,678 △ 1,324

コ 9,613 9,613 8,304 △ 1,309

サ 179,416 179,416 187,355 7,939

5,416,170 5,504,823 5,486,663 70,493

水 道 会 計

当初予算 最終予算

収入 230,666 230,666 207,395 △ 23,271

支出 230,666 230,666 207,395 △ 23,271

収入 40,447 52,272 86,892 46,445

支出 127,665 135,980 150,935 23,270

平成21年度

後期高齢者医療保険事業

平成21年度 平成22年度
当初予算

平成22年度
当初予算

介 護 保 険 事 業

介 護 サ ー ビ ス 事 業

計

農 業 集 落 排 水 事 業

漁 業 集 落 排 水 事 業

前年度
当初比較

平成22年度
当初予算

前年度
当初比較

前年度
当初比較

収益的

資本的

住宅新築資金等貸付事業

宮 川 奨 学 資 金

給 与 等 集 中 処 理

国 民 健 康 保 険 事 業

国 民 健 康 保 険 直 診

老 人 保 健 事 業

住宅新築資金等貸付事業

宮 川 奨 学 資 金

給 与 等 集 中 処 理

国 民 健 康 保 険 事 業

国 民 健 康 保 険 直 診

老 人 保 健 事 業

介 護 保 険 事 業

介 護 サ ー ビ ス 事 業

農 業 集 落 排 水 事 業

漁 業 集 落 排 水 事 業

後期高齢者医療保険事業

平成21年度予算

計

7


